
Kódovací kniha 

Identifikační proměnné 

 

2 Datum vydání DD.MM.RRRR 

 

3 Číslo článku XX 

 

Analytické proměnné 

4 Typ článku 1 Zpráva 

2 Rozhovor 

3 Názor/Komentář 

4 Reportáž 

99 Jiné 

 

5 Vyznění článku 1 Pozitivní 

2 Spíše pozitivní 

3 Spíše negativní 

4 Negativní 

5 Jiné 

 

1 Titul T Tiskoviny 1 Blesk 

2 Mladá fronta DNES 

3 Hospodářské noviny 

O Online média 4 Novinky.cz 

5 Aktualne.cz 

6 Denik.cz 



6 Korupce 1 PS jako nejzkorumpovanější instituce 

2 Míra korupce 

3 Uplatitelnost PS 

4 Neefektivní protikorupční opatření 

5 Daňové úniky 

6 Omezení korupce 

 

7 Veřejná zakázka 1 Sponzor PS 

2 Zvýhodňování ve výběrovém řízení 

3 Střet zájmů 

 

8 Financování PS 1 Zpráva o hospodaření PS 

2 Příspěvky PS veřejnosti 

3 Systém financování PS 

4 Příspěvky členů 

5 Snížení státních příspěvků 

6 sponzoring 

7 Státní příspěvky 

8 Zadluženost PS 

 

9 Regulace PS 1 Snížení procentuálního limitu pro vstup do 

Sněmovny 

2 Dosahování uzavírající klauzule malými 

stranami 

3 Velké množství malých stran 

4 Pozastavení činnosti 



5 Odposlech PS 

6 Postižitelnost PS 

7 Nedostateční kontrola PS 

 

10 Voličské chování 1 Nevolitelnost malých stran 

2 Vazba voličů ke straně 

3 Volba menšího zla 

 

11 Transparentnost 1 Veřejná kontrola hospodaření PS 

2 Neprůhlednost financování 

3 Transparentní veřejné zakázky 

4 Transparentní účty 

5 Zveřejňování darů, sponzorů 

6 Povinnost zveřejňovat 

7 Zveřejňování smluv 

 

12 Dary PS 1 Dary jako značná část příjmů PS 

2 Pokles sponzorů 

3 Daň z darů 

4 Zákaz darů od firem 

5 Dary přes SMS 

6 Limity na dary 

 

13 Limity na volební kampaně 1 Vysvětlení výdajů 



2 Limity na volební kampaně 

3 Pokuty za nedodržení 

 

14 Zákon o PS 1 Reformy zákona o průhlednosti PS 

2 Diskuze novely zákona 

3 Nespokojenost s podobou návrhu 

4 Projekt Rekonstrukce státu 

5 Zpoždění novely 

6 Zákon o financování PS 

 

15 ÚDHPSH 1 Potřeba nezávislé instituce 

2 Diskuze nového orgánu 

3 Rozšíření pravomocí NKÚ 

4 Vytvoření nového úřadu 

5 Vedení úřadu 

6 kontrola 

 

16 Pluralita PS 1 Obchod v politice jako důsledek malého 

množství stran 

2 Nepotřebnost většího počtu stran 

3 Vznik nových stran 

4 Malé šance pro nové strany 

5 Strana jako odkladiště 

6 Svobodná soutěž 

7 Potřeba nové strany 



8 Podpora nových stran 

 

17 Postoje PS 1 Změny v postojích 

2 Upozadění určitých témat 

3 Obchod s vlivem 

4 Vliv PS v médiích 

5 Orientace na mladé 

 

18 Politický systém 1 Přímá volba prezidenta 

2 Fungování politického systému 

 

19 Fungování PS 1 Genderová vyváženost 

2 Spolupráce PS 

3 Rozpuštění PS 

4 Neplnění povinností 

5 Programy PS 

6 Zvláštní postavení PS v zákoně 

7 Selhání PS 

 

20 Postoje veřejnosti 1 Chybějící elity 

2 Ztráta víry v budoucnost 

3 Podpora PS 

4 Dožadování se transparentnosti 

5 Nedůvěra v PS / hnutí 



6 Negativní pohled na PS (korupce, sobectví, 

apod.) 

7 Útok na PS 

8 Odpůrci současného politického zřízení 

9 Opouštění PS 

10 PS rozdělují společnost 

11 lhostejnost 

12 Naděje v PS 

13 Selhání PS 

 

 

Vyznění článku 

Pozitivní  

- Příspěvky veřejnosti – PS přispěla na charitu apod.  

Spíše pozitivní  

- Vznik nových stran (ale tady záleží na kontextu, může být v souvislosti např. chybí nějaký 

odpovídající zástupce, anebo na základě nespokojenosti se stávajícími; dochází k jejich 

negativnímu vykreslování) 

- Hospodaření s přebytkem – v tomto kontextu se řešily dary PS atd. (které by mohlo být v jiném 

kontextu součástí konstrukce negativní) 

- Dodávání výroční zprávy – zlepšení 

- Diskuze novely bez nějakých negativních souvislotí týkajících se PS (např. korupce apod.) 

Spíše negativní  

- změny v postojích 

- obchod v politice 

- nevolitelnost malých stran 

- sponzor PS 

- zvýhodňování ve výběrovém řízení 

- rozpuštění stran 

- pozastavení činnosti apod. (v kombinaci se vznikem nových stran) 

- strana jako odkladiště 

- otázka komunistické strany – to jsem ponechala, protože tady jde o vykreslování strany jako 

takové (obsahem článku je i vztah strany a komunisté), ale zároveň se mluví o stranách jako celku 

- vliv v médiích 

- obchod s vlivem 



- pokles sponzorů 

- systém financování – skrze státní rozpočet – platí to daňový poplatníci  

- snížení státních příspěvků 

- transparentnost – veřejná kontrola, zveřejňování darů 

- potřeba nezávislé instituce a diskuze potřeby transparentosti atd. – V kontextu volání po kontrole 

stran z důvodu nedůvěry  

Negativní  

- PS jako nejzkorumpovanější instituce 

- Neprůhlednost financování 

- Míra korupce 

- Korupce - kategorie 

- Uplatitelnost – v souvislosti s korupcí a vztahu sponzoring-veřejná zakázka 

- Špatný vztah voličů k politickým stranám – to je lidem nejblíž, pocit sounáležitosti 

- Ztráta víry v budoucnost 

- Pozastavení činnosti a nedodání výročních zpráv v dalších souvislostech jako je neprůhlednost 

financování, neplnění povinností apod.  

Jiné  

- Založení nové politické strany – bez uvedení nějakých širších souvislostí kontextuálních  

- Zveřejňování smluv – v kontextu součásti registru smluv 

 

  



Vysvětlivky v kódovaných článcích 

Zkratky: 

PS = Politická strana 

ÚDHPSH = Úřad pro dohled nad hospodařením politických stran a hnutí 

NKÚ = Nejvyšší kontrolní úřad 

Barevné odlišení: 

Barevné odlišení v kódovaných záznamech podle kategorií pro lepší přehlednost ve vyhledávání. 

6. Korupce = zářivá žlutá 

7. Veřejná zakázka = tmavě červená 

8. Financování PS = tmavě zelená 

9. Regulace PS = modrá 

10. Voličské chování = žlutá 

11. Transparentnost = fialová 

12. Dary PS = tmavě modrá 

13. Limity na volební kampaně = růžová 

14. Zákon o PS = hnědá 

15. ÚDHPSH = tyrkysová 

16. Pluralita PS = zelená 

17. Postoje PS = červená 

18. Politický systém = lososvá 

19. Fungování PS = hnědožlutá 

20. Postoje veřejnosti = šedá 


